
 

08.12.2021 11:17:39 Z:\!ГОСВЕБ\2021\12\Redum2021-36\Решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

17.12.2021  №  36 

пгт Даровской  

Об участии муниципальных образований Даровского района                                     

в реализации национальных проектов, федеральных                                                

и региональных программ 

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав 

информацию заведующей отделом по экономике и прогнозированию разви-

тия территории района администрации Даровского района Ренжиной Е.А. об 

участии муниципальных образований Даровского района в реализации наци-

ональных проектов, федеральных и региональных программ, Даровская рай-

онная Дума РЕШИЛА: 

1. Информацию заведующей отделом по экономике и прогнозированию 

развития территории района администрации Даровского района                            

Ренжиной Е.А. об участии муниципальных образований Даровского района в  

реализации национальных проектов, федеральных и региональных программ 

принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    Т.В. Полозова 

 



08.12.2021 13:05:36 Z:\!ГОСВЕБ\2021\12\Redum2021-36\Участие в национальных проектах 2019-2021.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской 

районной Думы 

Даровского района 

Кировской области  

от 17.12.2021 № 36 

ИНФОРМАЦИЯ 

об участии муниципальных образований Даровского района  

в  реализации национальных проектов, федеральных  

и региональных программ 

 Национальный проект «Образование»  подразделяется на 7 

федеральных проектов. Три из них реализуются на территории Даровского 

района. 

1. «Современная школа» - проект направлен на обеспечение 

возможности детям получать качественное общее образование в условиях, 

отвечающих современным требованиям, независимо от места проживания 

ребенка, а также обеспечение возможности профессионального развития 

педагогических работников. Реализуется через создание центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

школах сельской местности и малых городах. На ремонт помещений для 

размещения нового оборудования школам нашего района в 2021 году было 

выделено 800 тысяч рублей, стоимость самого поступившего оборудования 

4,3 млн. рублей (кабинеты химии, физики, биологии, технологии). В рамках 

этого проекта школа-интернат с.Верховонданка в 2020 году  также получила 

оборудование на общую сумму около 4 млн. рублей (оборудование для 

гончарной мастерской, комната психологической разгрузки).  

2. «Цифровая образовательная среда» - направлен на создание и 

внедрение в образовательных организациях цифровой образовательной 

среды, а также обеспечение реализации цифровой трансформации системы 

образования. В рамках проекта школы оснащаются современным 



2 
 

08.12.2021 13:05:15 Z:\!ГОСВЕБ\2021\12\Redum2021-36\Участие в национальных проектах 2019-2021.doc 

компьютерным оборудованием с целью внедрения современных цифровых 

сервисов и контента для образовательной деятельности. Наши 

общеобразовательные школы в 2021 году получили оборудование на общую 

сумму 5,1 млн. рублей (ноутбуки, интерактивные мониторы). 

3. «Успех каждого ребенка» - направлен на создание и работу системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и 

молодежи. В рамках проекта ведется работа по обеспечению равного доступа 

детей к актуальным и востребованным программам дополнительного 

образования, выявлению талантов каждого ребенка и ранней профориентации 

обучающихся. В рамках проекта в 2020 – 2021 годах в систему 

дополнительного образования района закуплено и передано оборудование на 

сумму 680 тысяч рублей. Таким образом, появилась возможность создать 

дополнительные места в ДДТ по направлению «Робототехника» и ДЮСШ по 

направлению «Лыжные гонки». В рамках этого же федерального проекта  в 

Кировской области проводятся ремонты спортивных залов сельских школ. В 

2021 году реализован проект по ремонту спортзала в основной школе 

д.Первые Бобровы на общую сумму 828 тысяч рублей. Подготовительные 

работы были начаты в 2018 году. 

Проект по оборудованию комнат ЮНАРМИИ реализуется в Кировской 

области с 2018 года совместно с центром военно-патриотического воспитания 

Кировской области. 

Это специализированные учебные классы, оборудованные в 

соответствии с требованиями Министерства обороны Российской 

Федерации. Комнаты оснащены мультимедийным оборудованием, учебной 

литературой, обучающими играми, макетами оружия, стендам и флагами с 

родами и видами войск. 

Главной задачей проекта является формирование условий для 

патриотического воспитания детей и молодежи в Кировской области и их 



3 
 

08.12.2021 13:05:15 Z:\!ГОСВЕБ\2021\12\Redum2021-36\Участие в национальных проектах 2019-2021.doc 

начальной военной подготовки. В 2019 году такая комната появилась у нас на 

базе ДДТ. Стоимость комплекта оборудования – 270 тысяч рублей. 

 По национальному проекту «Здравоохранение», федеральный 

проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи», 

проведены мероприятия по выделению земельных участков для 

строительства фельдшерско-акушерских пунктов в 2019 году – в с. Кобра,               

с. Верховонданка, с. Вонданка; в 2021году – в п. Ивановка, п. Суборь,                    

д. Хохловщина. 

Национальный проект «Безопасные и качественные 

автомобильные дороги», региональный проект «Дорожная сеть 

Кировской области»  

Объем финансирования работ по содержанию и ремонту 

автомобильных дорог в 2019 году составляет  26610,0  тыс. руб., в т.ч. 

областной бюджет 25278,00  тыс. руб., районный бюджет  1332,0    тыс. руб.  

Из данной суммы на содержание автомобильных дорог направлено 

23385,45 тыс. руб. (в т.ч. областной бюджет 22215,00 тыс. руб., районный 

бюджет 1170,45 тыс. руб.). 

На ремонт 0,6 км автодороги общего пользования местного значения  

пгт Даровской – с. Кобра, расположенной вне границ населенных пунктов 

Даровского района Кировской области направлено 3224,55 тыс.руб. (в том 

числе областной бюджет 3063,00 тыс. руб., районный бюджет 161,55  

тыс.руб.). 

В 2020 году - для выполнения работ по содержанию объектов дорожной 

инфраструктуры (324,91 км автодорог и 3 наплавных моста) направлено 26 

287,462 тыс.руб., в том числе областной бюджет 22197,00 тыс.руб., районный 

бюджет - 4 090,462 тыс.руб.: 

выполнен ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия на площади 

1500 м². Выполнен ремонт несущих слоев асфальтобетонного покрытия на 

площади 5 600 м² (786 м). 



4 
 

08.12.2021 13:05:15 Z:\!ГОСВЕБ\2021\12\Redum2021-36\Участие в национальных проектах 2019-2021.doc 

В  2021 году - для выполнения работ по содержанию объектов 

дорожной инфраструктуры направлено 26 161,053 тыс.руб., в том числе 

областной бюджет 24853,00 тыс.руб., районный бюджет – 1308,053 тыс. руб.: 

выполнен ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия на площади 

2500 м², произведен ремонт несущих слоев асфальтобетонного покрытия на 

площади 5 516 м² (788 м). 

В 2022 году запланирован  ремонт автомобильных дорог с твердым 

покрытием в границах городских населенных пунктов  на сумму – 12151,0 

тыс. рублей, в т.ч. субсидия – 12029,0 тыс. руб. 

Национальный проект «Экология», государственная программа 

Кировской области "Охрана окружающей среды, воспроизводство и  

использование природных ресурсов" 

Постановлением Правительства Кировской области от 17.05.2019 №   

239-П «Об утверждении распределения субсидий местным бюджетам из 

областного бюджета на создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на 2019 год»  в 2019 году выделено 1 017 370,00 руб. 

(960 200,00 руб. – областной бюджет; 57 170,00 руб. - районный). Создано 17 

площадок накопления твердых коммунальных отходов. 10 площадок 

укомплектованы контейнерами. Администрацией Даровского городского 

поселения приобретено 20 контейнеров. 

В 2020 году выделены средства на создание 6 площадок накопления 

ТКО в сумме 203 600,00 руб., в том числе: областной бюджет – 193 400,00 

руб., районный – 10 200,00 руб. 

В 2021 году выделены финансовые средства в размере 1 365 338,11 

руб., в том числе: областной бюджет – 1 297 020,28 руб., районный – 68 

317,83 руб. Построено 23 площадки накопления ТКО. 

В 2022 году на  создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов   запланировано 2772,7 тыс. рублей, в том числе за 



5 
 

08.12.2021 13:05:15 Z:\!ГОСВЕБ\2021\12\Redum2021-36\Участие в национальных проектах 2019-2021.doc 

счет субсидии из областного бюджета 2680,4 тыс. рублей (в т.ч. МБТ 

городскому поселению 927,8 тыс. рублей). 

На ликвидацию свалок твердых бытовых отходов в с. Кобра и с. 

Красное в 2022 году запланированы расходы в сумме 1523,1 тыс. рублей, в 

том числе за счет субсидии из областного бюджета 1446,9 тыс. рублей.  

Национальный проект «Культура», государственная программа 

Кировской области "Развитие культуры" 

2019 год:  «Развитие и укрепление материально-технической базы 

муниципальных домов культуры» 

В рамках проекта "Культура малой Родины", проект  «Местный дом 

культуры» приобретено световое, звуковое и проекционное оборудование, 

оргтехника на общую сумму 1502,304 тыс. рублей. Из них 1202,304 тыс.руб – 

средства федерального и областного бюджетов (80,03%). 

«Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных 

библиотек» 

По данному направлению выделено 10,73 тыс.руб, из них 9,73 тыс.руб – 

средства федерального и областного бюджетов (90,7%). Приобретено в 

МБУК «Даровское ОМБ» 102 экз.книг. 

2020 год:  «Развитие и укрепление материально-технической базы 

муниципальных домов культуры» 

В рамках участия в проекте «Местный дом культуры» на текущий 

ремонт выделено 1 499,890 руб, из них средства федерального и областного 

бюджетов - 1 229, 890 (81,99%).   

«Подключение муниципальных общедоступных библиотек к 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» и развитие 

библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных 

технологий и оцифровки» 



6 
 

08.12.2021 13:05:15 Z:\!ГОСВЕБ\2021\12\Redum2021-36\Участие в национальных проектах 2019-2021.doc 

По данному направлению выделено 17,0 тыс.руб, из них 16,3 тыс.руб – 

средства федерального и областного бюджетов (95,9%). Приобретено 

многофункциональное устройство в МБУК «Даровское ОМБ». 

2021 год:   

«Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных 

библиотек» 

По данному направлению выделено 63,65 руб, из них 60,15 тыс.руб – 

средства федерального и областного бюджетов (94,5%). Приобретено в 

МБУК «Даровское ОМБ» 139 экз.книг. 

В рамках нацпроекта «Культура», федерального проекта «Культурная 

среда» запланированы расходы на техническое оснащение муниципальных 

музеев в 2023 году – 512,1 тыс. рублей (в т. ч. субсидия – 507,0 тыс. рублей), в 

2024 году – 387,8 тыс. рублей (в т. ч. субсидия 383,9 тыс. рублей). 

Национальный проект «Демография»,   

Федеральный проект «Спорт - норма жизни», региональный проект 

«Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий 

физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение 

уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка 

спортивного резерва в Кировской области» 

В 2017 году в рамках областного проекта «Спортивная Вятка» в пгт 

Даровской на территории стадиона «ОЛИМП» установлена уличная 

спортивная площадка для вовлечения  максимального количества населения к 

занятиям ФКиС, а также закуплен спортинвентарь для МКУ ДО ДЮСШ пгт 

Даровской. Общая сумма регионального проекта составила 400,0 тыс. рублей. 

В 2018 году в с. Кобра Даровского района в рамках проекта ППМИ 

была построена детская спортивно – игровая площадка с двумя зонами: 

физкультурно-спортивная зона и игровая зона для детей младшего возраста. 

Общая сумма проекта составила 1107,7тыс. рублей из них: 746,9 средства 



7 
 

08.12.2021 13:05:15 Z:\!ГОСВЕБ\2021\12\Redum2021-36\Участие в национальных проектах 2019-2021.doc 

областного бюджета; 120,8 средства местного бюджета, 240,0 внебюджетные 

источники.  

2020 год 

В рамках проекта «Комплексное развитие сельских территорий»   

территории Верховонданского сельского поселения  была построена детская 

спортивно игровая площадка с. Верховонданка на общую сумму443865,35 

рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 295170,09 

рублей, регионального бюджета – 15535,27 рублей, средства местного 

бюджета – 54300,99 рублей, внебюджетных источников – 78859,00 рублей. 

2021 год 

1.Программа «Газпром — детям» — крупнейший социальный проект 

ПАО «Газпром». Программа является всероссийской.  На территории пгт 

Даровской на стадионе «Олимп» возведена многофункциональная спортивная 

площадка.  

В рамках нацпроекта «Демография», федерального проекта «Спорт-

норма жизни» в 2023 году запланированы расходы на оснащение объектов 

спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в 

объеме 3810,9 тыс. рублей, в т. ч. за счет средств субсидии - 3772,8 тыс. 

рублей. 

 На участие в реализации   проекта «Народный бюджет» : 

2019 год - затрачено  2479,3 тыс. рублей, в т.ч. грант из областного 

бюджета – 1487,6 тыс. рублей  (Даровское городское поселение ремонт ул. 

Энергетиков). 

2021 год –затрачено 2495,4 тыс. рублей, в т.ч. грант из областного 

бюджета – 1497,2 тыс. рублей (Даровское городское поселение-ремонт                   

ул. Садовая). 

 В плане социально-экономического развития поселений и района в 

целом важное значение имеет осуществляемый в Кировской области Проект 

по поддержке местных инициатив. Даровской район является активным 



8 
 

08.12.2021 13:05:15 Z:\!ГОСВЕБ\2021\12\Redum2021-36\Участие в национальных проектах 2019-2021.doc 

участником данного проекта. Всего в районе с 2011 по 2021 год реализовано 

54 проекта на общую сумму 51,2 млн. руб., в том числе за счет средств 

областного бюджета - 35,2 млн. руб., средств населения - 5,3 млн. руб., 

спонсоров - 3 млн. руб., местных бюджетов - 7,6 млн. руб. 

В 2019 году в районе успешно реализовано 5 инициатив из 7  

прошедших конкурсный отбор: 

1. В Даровском городском поселении реализованы 2 проекта, это 

ремонт участка автомобильной дороги в пгт Даровской по ул. Зеленая ,  

протяженностью 734 метра и ремонт памятника Воинам - землякам в дер. 

Бобровы. Общая стоимость проектов 4,8 млн. руб. 

2. В с. Кобра выполнены работы по ремонту наружного водопровода от 

водонапорных башен до скважин и устройство зон санитарной защиты 

скважин на сумму 1066 тыс. руб. 

3. В с. Пиксур были продолжены работы по ремонту водопроводных 

сетей. Общая стоимость проекта 636,6 тыс. руб. 

4. В дер. Кривецкая выполнены монтажные работы по устройству 

уличного освещения ВЛ-4кВ общей стоимостью 129 тыс. руб. 

В 2020 году в Кировской области проекты не реализовывались по 

причине перехода области на старую форму расчетов с подрядчиками, т.е. с 

2021 года расчет с подрядчиками за выполненные работы осуществляется в 

год их выполнения. 

В 2021 году реализованы два проекта. 

Первый проект: обустройство старого кладбища в пгт Даровской. 

Общая стоимость проекта 1878,7 тыс. руб. 

Второй проект Пиксурского сельского поселения под названием 

"ВОДА- ИСТОЧНИК ЖИЗНИ - ФИНАЛ", общей стоимостью 605,5 тыс. руб. 

В текущем году подготовлено 3 поселенческих заявки на конкурсный 

отбор ППМИ-2022: 



9 
 

08.12.2021 13:05:15 Z:\!ГОСВЕБ\2021\12\Redum2021-36\Участие в национальных проектах 2019-2021.doc 

1. Обустройство нового кладбища в пгт Даровской сметной стоимостью 

2188,6 тыс. руб. 

2. Замена уличных светильников в п. Ивановка сметной стоимостью 

306,3 тыс. руб. 

3. Ремонт Дома культуры в с. Красное сметной стоимостью 658,1 тыс. 

руб.    

 

________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2021\12\Redum2021-36\Решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2021\12\Redum2021-36\Участие в национальных проектах 2019-2021.doc

